İmam Tahâvî (Vefatı Hicrî 321/ Miladi 933) Hanefilerin üç imamının

akidesini beyanında: Ebû Hanîfe (Vefatı Hicrî 150/ Milâdi 767), Ebû Yûsuf

(Vefatı Hicri 182/ Miladi 789) ve Muhammed Bin Hasen eş-Şeybânî (Vefatı

Hicri 1897 Miladi 805) -rahimehumullah- tevhİdi tarif ederken şöyle

demiştir: Allah'ın tevhidinde, Allah'ın muvaffak kılmasına inanarak diyoruz

ki: Allah birdir, ortağı yoktur, O'nun benzeri yoktur, O'nu hiçbir şey aciz

bırakamaz ve O'ndan başka ilah yoktur6.

İmam Veliyyullah Dehlevî şöyle demiştir (Vefatı Hicrî 1176- Miladi 1762),

Fetenî de ona tabi olmuştur. (Vefatı Hicrî 1327- Miladi 1909): Tevhid:

Cenâb-ı Hakk'ın varlığının zaruretine ve göklerin, yerin ve diğer bütün

zâtların yaratılışının sadece Allah -Subhânuhû ve Teâlâ-ya ait olduğuna

iman etmektir. Aynı zamanda göklerin, yerin ve ikisi arasındakilerin

işlerinin idaresinin sadece Allah Teâlâ tarafından yapıldığına iman etmektir.

O'ndan başka hiçbir yaratan, yoktan var eden ve işleri çekip çeviren yoktur

ve Allah Teâlâ'dan başka ibadete lâyık hiçbir ilah yoktur.7

Nâsırî (Vefatı Hicrî 652- Miladi 1254), İbn el-İz (Vefatı Hicrî 792- Miladi

1390), El-Kârî (Vefatı Hicrî 1014- Miladi 1605) şunu zikretmişlerdir: (Tevhid

üç şeyi içerir: Allah'ın rabliğini, sıfatlarını ve uluhiyetini.)8.

Profesör Ebu'l-Aʿlâ Mevdûdî9(Vefâtı Hicrî 1399- Miladi 1979) şöyle

demiştir: Allah'tan başka hak ilah yoktur ifadesinin anlamı: İnsanların

6 Bkz: Cuhûdu Ulemâ-i el-Hanefiyye: 88. Et-Tahâviyye: 17, En-Nûr el-Lâmi'

Şerh'un-Nâsırî: 18, Serh'ul-Bâbertî: 28, Şerh'ul-Guneymî: 47, Serh

Muhammed Tayyib: 30. Şerhu Hâlıs: 3.

7 Bkz: Cuhûdu Ulemâ-i el-Hanefiyye: 89.

Bu şüpheyle ortaya çıkan Kabirperestlerin davetçileri arasında37:

İbn Cercîs dedi ki:38(Vefatı Hicri 1299 Miladi 1882): (Rab ve ilah aynı

anlama sahiptir). Ve yine şöyle demiştir: (İlah ve Rab birdir). Ve (ilah o,

Rab'dir)39.

Dahlân (Vefatı Hicri 1304 Miladi 1887) tevhid alimlerine karşı kötü

sözlerle saldırdığında şöyle demiştir: (Ancak tevhidi iki çeşit yapmalarına

gelince: Rububiyet tevhidi ve ulûhiyet tevhidi batıldır. Çünkü rubûbiyet

tevhidi, o ulûhiyet tevhididir.) Ayrıca şunları da söylemiştir: (Dediler ki:

Tevhid iki türlüdür. Rubûbiyet tevhidi ve ulûhiyet tevhidi. Bununla

müslümanların tekfirine ulaştılar.)40

Kudâî şöyle demiştir41(Vefatı Hicrî 1336- Miladi 1918): (Rubûbiyet

tevhidi ve ulûhiyet tevhidi birbirine bağlı, var olmada ve imanda

birbirlerinden ayrılmayan iki şeydir).

Ayrıca şunları da söylemiştir: (O halde “Allah'tan başka hak ilah yoktur”

diyen kimse, bütün ilahlığı ve rabliği ile Allah'ın tevhidini kabul eder.)42

Decevî şöyle demiştir (Vefatı Hicri 1365 Miladi 1946): (Ulûhiyet tevhidi

ve rubûbiyet tevhidi: Bunların arasında ayrım yapan kimdir? Bu görüşün

sahibi İbn Teymiye'dir.)43

Üçüncü Konu: Hanefi Alimlerinin Rubûbiyet ve
Ulûhiyet Birliğini İddia Edenlere Cevabı

Hanefi alimleri bu cehalete cevap vermişlerdir. Ve rubûbiyet tevhidi ile

ulûhiyet tevhidi ya da ibadet/kulluk tevhidi arasındaki büyük farkı

açıkladılar. Onlar kimlerdir:

İmam Tahâvî (Vefatı Hicrî 321/ Miladi 933) Hanefilerin üç imamının

akidesini beyanında: Ebû Hanîfe (Vefatı Hicrî 150/ Milâdi 767), Ebû Yûsuf

(Vefatı Hicri 182/ Miladi 798) ve Muhammed (Vefatı Hicri 189 Miladi 805)

Allah -Teâlâ- rahimehumullah şöyle demiştir: (Allah'ın birlenmesinde,

Allah'ın muvaffak kılmasına inanarak diyoruz ki: Allah birdir, ortağı yoktur,

O'nun benzeri yoktur, O'nu hiçbir şey aciz bırakamaz ve O'ndan başka hak

ilah yoktur.)44

Bir düşün- Allah sana rahmet etsin- bu imamların sözleri, “Allah birdir,

İmam İbn Ebî el-İzz -rahimehullah- (Vefatı Hicri 792 Miladi 1390) Son

cümleyi açıklarken, bunun ibâdetlerin birleştirilmesi olduğunu teyit ederek

şöyle demiştir: (Ve "O'ndan başka hak ilah yoktur" demesi, bütün

peygamberlerin çağırdığı tevhid sözüdür.)46

Ebû Mansûr Mâtûrîdî; Allah -Teâlâ'nın- şu sözünün tefsirinde demiştir ki

(Vefatı Hicri 333 Miladi 945): (Sizin O’ndan başka ilahınız yoktur) [A'râf

Sûresi: 59]: (Allah Teâlâ'dan başka ilahlığı ve rabliği; deliller, hüccetler ve

kesin kanıtlarla ispatlanmış olan bir ilah yoktur.)47Bu sözü Nâsırî nakletmiş

(Vefatı Hicri 652 Miladi 1254)48ve onu onaylamıştır.

Söylenecek olan şudur: El-Mâtûrîdî ve ardından El-Nâsirî- o ikisi

Hanefilerin büyük alimlerindendir- ulûhiyet ve rubûbiyetten açıkça

bahsettiler. İkincisini birincisine atfettiler, bu da rubûbiyetin ulûhiyet

olmadığını göstermektedir. Bu ikisi aynı şey değildir.49

Şeyh Mahmûd Şükrî el-Âlûsî (Vefatı Hicrî 1342- Miladi 1924) şöyle

demiştir: (Rubûbiyet tevhidini bütün kâfirler onaylamaktadır. Putperest ve

Mecûsiler dışında hiçbiri bu asılda farklılık göstermemektedir. Küfür ve şirk

mezhebinden diğer ikisine gelince, onlar; dünyayı yaratanın ve

rızıklandıranın, işlerinden sorumlu olanın, kendilerine fayda ve zarar

Üçüncü konu: Hanefî Alimleri Ölülerden Yardım
İstemeleri Sebebiyle Kabirperestlere Verdikleri

Cevaplar

Allah'ın Kitabı ve Rasûlünün -sallallahu aleyhi ve sellem-'in sünnetinde

belirtilenlere ek olarak, Hanefî alimler Kabirperest olan davetçilere cevap

vermişlerdir. O cevap verenlerden bazıları şunlardır:

İmam Azam Ebû Hanîfe (Hicri 150 -767 Miladi) şöyle demiştir: (Bir

kimsenin Allah Teâlâ'ya aracısız dua etmesi gerekir. Ve [bir kişinin] şöyle

demesini sevmem: Arşının azameti hakkı için senden istiyorum ve onun

nebilerinin, elçilerinin hakkı ve Beytu'l Harâm'ın hakkı için).71

İmam Kudûrî72(Vefatı Hicri 428 Miladi.-1037) İmam Bişr b. el-Velîd'den

(Vefatı Hicri 238.-852 Miladi) rivayet etmiştir: Demiştir ki: Ebû Yûsuf'u

(Vefatı Hicri 182- Hicri 798) şöyle derken duydum: Ebû Hanîfe dedi ki:

70 Ebû Dâvûd rivâyet etmiştir: 2/156.

71 Bkz: Cuhûdu Ulemâ-i el-Hanefiyye: 1123. Ziyâretu'l Kubûr: 47. Celâu'l

Ayneyn Lil-alâmeti Nu'mân el-Âlûsî: 452. Gâyetu'l Emânî: 2/65. Fethu'l

Mennân: 410. Sıyânetu'l İnsân Lil-allâme es-Sehsevânî: 211.

Âlemindeki Hayatı Hakkındaki Aşırılık:

Kabirperestlerin Rasûlullah -sallallahu aleyhi ve sellem-'in berzahtaki

hayatı hakkındaki iddialarının arasında onun kabirdeki hayatının dünya

hayatı (gibi) olduğunu ve kabrinde namaz kıldığını iddia etmeleridir.

En-Nânûtî (Vefatı Hicri 1297- Miladi 1880) ve onların katında İmâm

Rabbânî olarak lakaplandırılan el-Hancûhî (Vefatı Hicri 1323- Miladi 1905)

gibiler ve diğer Diyobendî'lerin büyük imamlarından olanlar ve onların

katında İmâm Rabbânî olarak lakaplandırılan el-Keşmîrî (Vefatı Hicri 1352-

Miladi 1933), onların katında Hakîmu'l-Umme olarak lakaplandırılan et-

Tehânevî (Vefatı Hicri 1362- Miladi 1943), el-Osmânî (Vefatı Hicri 1369-

Miladi 1950), ve onların katında Şeyhu'l-İslâm olarak lakaplandırılan

Hüseyin Ahmed (Vefatı Hicri 1377- Miladi 1958): şöyle demişlerdir: (Nebi -

sallallahu aleyhi ve sellem- şu anda kabrinde diridir. İnsanlardan uzak

kalmış, bir yerde kırk gün itikafa girmiş biri gibidir. O, bedeniyle dünya

hayatında olduğu gibi diri olup sürekli bir yaşam sürer. Gerçek, fiziksel bir

yaşam olup, manevi değildir.

Kureyş kâfirleri rubûbiyette Allah'ı birliyorlar, ancak ulûhiyette

şirk koşuyorlardı. Kabirperestlere gelince, rubûbiyette de ulûhiyette de

Allah'a şirk koşmaktadırlar. Rubûbiyette Allah'a ortak koşulan bazı evliyalar

şunlardır:

Kâdirîlerin İmamı olan eş-Şeyh Abdülkâdir-i Geylânî (Vefatı Hicri 561-

Miladi 1166).

Rufâiyye tarikatının imamı Ahmed er-Rufâi (Vefatı Hicri 578- Miladi

1182).

Bedeviyye tarikatının imamı Ahmed el-Bedevî (Vefatı Hicri 675- Miladi

1276).

Nakşibendiyye tarikatının imamı Şâh-ı Nakşibendî el-Hanefî (Vefatı Hicri

791- Miladi 1389).

Cemâlü'l Kâsimî: 13. et-Tuhûr: 149. Ve el-Hayâtü'n-Nebeviyye: 2. Ve

Nakşü'l- Hayât: 1/113. Ve Feydü'l-Bârî: 1/118. Ve Tehiyyetü'l-İslâm: 36. Ve

Fehu'l-Mülhim: 1/329.

''kun (Ol!)" kelimesinin eseridir ve O'nun yarattığı bir ruhtur.) [Nisâ

Sûresi: 171]. Allah Teâlâ şöyle buyurmuştur: (De ki: Ey Kitap ehli!

Dininizde haksız yere haddi aşmayın. Daha önceden sapan,

birçoklarını saptıran ve yolun doğrusundan uzaklaşan bir topluma

uymayın.) [Mâide Sûresi: 77]. Zemahşerî (Vefatı Hicri 538- Miladi 1144),

Nesefî (Vefatı Hicri 710- Miladi 1310), İmâdî (Vefatı Hicri 982- Miladi 1574)

ve el-Âlûsî (Vefatı Hicri 1170- Miladi 1757) söz en son olan kişinindir:

(Dininizde aşırıya kaçmayın: Yani haddi aşmayın ve bu yasaklama

Hristiyanlara, İsa'yı -aleyhisselam-ı risalet mertebesinden daha yüce bir

yere getirme söylemelerinden dolayıdır. Aynı şekilde annesini de -Allah'ın

selamı onun üzerine olsun- sıddıklık mertebesinden onların (Meryem -

Hanefi Alimlerinin Dinde Aşırılığı İptal Eden Sözleri:

Hanefi alimleri, Kabirperestlere ve dinde aşırılığı karşı sağlam sözler ve

yeterli cevaplar vererek karşı çıkmışlardır. Bunlardan bazılarını zikredelim:

İmam Mahmûd el-Âlûsî (Vefatı Hicri 1170- Miladi 1754) ve oğlu Numân

el-Âlûsî (Vefatı Hicri 1317- Miladi 1899) kendisine tabi olmuş ve torunu

Şükrü el-Âlûsî (Vefatı Hicri 1342- Miladi 1924), ve Hanefiler nazarında

Şeyhü'l Kur'an olarak lakaplandırılan Şeyh Gulâmullah ve Allâme el-Ribâtî

ve Allâme er-Rüstemî şöyle demişlerdir: (Allah Teâlâ'nın şu buyruğunda:

"Şüphesiz Allah'tan başka taptıklarınız bir sinek yaratamazlar." [Hacc

Sûresi: 73] Allah Teâlâ'dan gafil olarak, sıkıntı zamanlarında evliyalardan

Birinci Konu: Kabirperestlerin Kabirler Üzerine
Bina Yapılmasındaki İnaçları

Kabirperest davetçiler kabirler üzerine bina yapmanın caiz olduğuna

inanmış ve bunun caiz olduğuna dair kitap ve risâleler yazmışlardır. Bu

yoldan saptıranlar arasında şu kimseler vardır:

El-Semnûdî (Vefatı Hicri 1326- Miladi 1908), şöyle bir başlık eklemiştir:

(Kabirler Üzerine Bina Yapma Konusunda Dört Mezhep Üzerine Delillerin

Açıklanması)112

El-Hasan el-Âmilî el-Irakî (Vefatı Hicri 1371- Miladi 1952) dokuzuncu

bölüm ekleyerek şöyle demiştir: (Mezarları inşa etmek ve üzerlerine inşa

112 Bkz: Cuhûdu Ulemâ-i el-Hanefiyye: 1613. Keşfü'l-İrtiyâb: 357- 408.

etmek ve onları kireç ile boyamak, üzerlerine kubbeler yerleştirmek,

sandık yapmak ve örtü örtmek.113

El-Kevserî (Vefatı Hicri 1371- Miladi 1952) bir makale yazmış ve -

Kabirlerin Üzerine Mescitlerin Bina Edilmesi ve Onlara Doğru Namaz

Kılınması- diye bir başlık atmıştır.114

el-Benûrî (Vefatı Hicri 1397- Miladi -1977) Mukaddimetu Li-Makalati'l-

Kevserî adlı eserinde, Kevserî'yi abartılı bir şekilde övmüş ve saf halis

tevhîdi yayan Müslüman alimlere saldırmıştır. İbn Huzeyme'nin ''Kitâbü't-

Tevhîdi'ne'' ve İmam Ahmed'in oğlu Abdullah'ın ''Sünne'' isimli kitabına

saldırmıştır.

kimsenin yanına mescit bina eden veya orada salih kimsenin

113 Önceki Kaynak.

114 Bkz: Cuhûdu Ulemâ-i el-Hanefiyye: 1614. Makâlâtü'l-Kevserî: 156- 159.

115 Bkz: Cuhûdu Ulemâ-i el-Hanefiyye: 1614. Mukaddimetu'l-Benûrî Li-

Makalati'l-Kevserî.

116 O, Ebû Abdillah Muhammed b. Halîfe el-Veştânî el-Magribî el-Malikî'dir

(ö. Hicri 828 - Miladi 1425).

hususunda ikazda bulunmuşlardır. Sıradan insanların inançları/akideleri,

üzerindeki tehlikeleri nedeniyle emir/yönetici ve ileri gelenleri onu

yıkmaya ve onunla bağlantılı tüm sapkınlıkları ortadan kaldırmaya

çağırdılar. Bu alimler arasında şunlar bulunmaktadır:

İmam Birgivî (ö. Hicri 981- Miladi 1573), Ahmed er-Rûmî (ö. Hicri 1043-

Miladi 1633), Veliyyullah ed-Dehlevî (ö. Hicri 1176- Miladi 1763), Şeyh

Sübhân Bahş el-Hidî, Şeyh İbrâhim es-Sevratî, Şeyh Muhammed el-

Muzafferî, Allâme er-Ribâtî şöyle demiştir:

(Şeytan'ın en büyük tuzaklarından biri, geçmişte ve günümüzde

insanların çoğunun, kabirlerde (yatanlardan medet umma hususunda)

onları fitneye düşürmek için telkinde bulunmasıdır.